
 
 
 
 
 
 
 

 
Resolución Ministerial 

 

 

N° 070-2023-VIVIENDA 
 

 
Lima, 13 de febrero de 2022 

 
VISTOS:  
 
La Nota N° 011-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA y el Informe Técnico Legal N° 

003-2023-VIVIENDA-VMCS-DGAA-mmassa, de la Dirección General de Asuntos 
Ambientales (DGAA); el Informe N° 130-2023-VIVIENDA/OGAJ, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica (OGAJ); y, 
 

CONSIDERANDO:  
 
Que, mediante el Decreto Supremo N° 075-2013-PCM, modificado por el 

Decreto Supremo N° 072-2014-PCM, se crea la Comisión Multisectorial, de naturaleza 
permanente, para la Prevención y Recuperación Ambiental de la Cuenca del Lago 
Titicaca y sus Afluentes, cuyo objeto es coordinar las políticas, planes, programas y 
proyectos orientados a la prevención y recuperación ambiental integral del Lago 
Titicaca; así como, establecer las metas de desempeño ambiental de cada entidad 
involucrada; dependiente del Ministerio del Ambiente; la misma que está conformada, 
entre otros, por un/a representante titular y un/a alterno/a del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento (MVCS); 

 
Que, con la Resolución Ministerial N° 035-2020-VIVIENDA, modificada por la 

Resolución Ministerial N° 066-2022-VIVIENDA, se designa a los/as representantes 
titular y alterno/a del MVCS ante la Comisión Multisectorial antes señalada; 

 
Que, a través de la Nota N° 011-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA sustentada en 

el Informe Técnico Legal N° 003-2023-VIVIENDA-VMCS-DGAA-mmassa, la DGAA 
propone ratificar al representante titular y designar a una nueva representante alterna 
ante la citada Comisión Multisectorial; 

 
Que, en ese sentido, corresponde emitir el acto resolutivo respectivo; 
 
De conformidad con la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del 

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado por el Decreto Supremo N° 
006-2015-VIVIENDA; y, el Decreto Supremo N° 075-2013-PCM, Decreto Supremo que 
crea la Comisión Multisectorial para la Prevención y Recuperación Ambiental de la 



Cuenca del Lago Titicaca y sus Afluentes, modificado por el Decreto Supremo N° 072-
2014-PCM;  

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Designación de representantes 
Designar a los representantes del Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Saneamiento ante la Comisión Multisectorial, de naturaleza permanente, para la 
Prevención y Recuperación Ambiental de la Cuenca del Lago Titicaca y sus afluentes, 
creada por Decreto Supremo N° 075-2013-PCM, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
- Titular: 

El/La Director/a General de la Dirección General de Asuntos Ambientales 
(DGAA). 

 
- Alterno/a: 

Susana Villacis Del Castillo, Especialista en Evaluación de Impacto Ambiental 
de la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental de la DGAA. 
 
Artículo 2.- Derogación 
Derogar la Resolución Ministerial N° 035-2020-VIVIENDA y la Resolución 

Ministerial N° 066-2022-VIVIENDA. 
 
Artículo 3.- Notificación 
Notificar la presente Resolución al Ministerio del Ambiente y al/a los 

representantes designados/as en el artículo 1, para los fines correspondientes. 
 
Artículo 4.- Difusión 
Disponer la difusión de la presente Resolución Ministerial en la sede digital del 

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento (www.gob.pe/vivienda). 
 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA 
Ministra de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento 
 


		2023-02-13T16:45:31+0000
	MORALES CAMPOS James Raphael FAU 20504743307 hard


		2023-02-13T18:14:44+0000
	RIOFRIO CISNEROS Mercedes Victoria FAU 20504743307 hard


		2023-02-13T23:27:51+0000
	ORTEGA POLAR Hugo Milko FAU 20504743307 hard


		2023-02-14T01:59:50+0000
	PEREZ DE CUELLAR LUBIENSKA Hania FAU 20504743307 hard


		2023-02-14T02:00:45+0000
	PEREZ DE CUELLAR LUBIENSKA Hania FAU 20504743307 hard




